5.
Gregorius IX. 22 Marts 1236.

Ærkebiskop (Uffe) af Lund klagede over, at Estland, skjøndt det var 
christnet af den danske Konge og af Ærkebiskop Andreas, som selv 
havde prædiket der, dengang Landet blev erobret, var faldet fra under 
Kong Valdemars Fangenskab. Ærkebiskop Andreas havde oprettet tre 
Bispedømmer i Estland, nemlig Leal, Wironien og Reval som Suffra- 
ganer af Lund, men det liflandske Ridderskab havde sat sig i Besiddelse 
af disse Bispedømmer. Paven overdrog nu sin Legat Vilhelm at give 
Wironien og Reval tilbage til Ærkesædet, og ordne det i Leal saaledes 
at dets Rettighed ikke blev krænket (jfr. Kirkehist. 1. S. 539).

Gregorius etc. Venerabili fratri G. Episcopo quondam 
Mutinensi penitentiario nostro apostolice sedis legato Sa­
lutem etc. Venerabilis fratris nostri . . Lundensis Archi­
episcopi lecta coram nobis petitio continet, quod cum terra 
Estonie de ritu paganorum per industriam et sollicitudinem 
karissimi in Christo filii nostri .. Regis Danorum illustris et
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bone memorie Andree Lundensis Archiepiscopi, qui perso­
naliter illuc cum exercitu laborarent, ad cultum deuenerit 
Christianum, idem Archiepiscopus de licentia sedis aposto- 
lice tres episcopatus scilicet Lealensem, Wironiensem et 
Reualensem creauit ibidem ipsos suffraganeos ecclesie Lun- 
densis constituens, in singulis episcopos ordinando, in 
quorum possessione pacifica cum eadem ecclesia aliquamdiu 
permansisset, tandem captiuato Rege prædicto fratres mi- 
litie Christi in Liuonia et quidam alij ipsi terre uicini uio- 
lenter occupantes eandem, eiectis inde episcopis, non solum 
temporalia, sed spiritualia suis usibus applicarent. Quare 
Archiepiscopus ipse postulauit humiliter, ut prouidere Lun- 
densi ecclesie per restitutionis beneficium dignaremur. Cum 
ergo nobis constet tam per confessionem procuratoris eo- 
rumdem fratrum quam alias, dictam ecclesiam in quasi 
possessione huiusmodi spiritualium in predictis Wironiensi 
et Reualensi episcopatibus extitisse, mandamus, quatenus 
ad manus tuas spiritualia ipsa recipiens uice nostra ad ipsa 
in eisdem episcopatibus restituas Archiepiscopum memora­
tum. Contradic, etc. Super episcopatu uero Lealensi 
iamdicto sicut ipsi ecclesie studeas prouidere, quod eius 
iustitia non ledatur. Datum Viterbii. XI. Kl. April, p. n. 
Anno Decimo.

6.
Gregorlus IX. 4: Febr. 1237.

Kong Valdemar havde ført Klagemaal over, at naar han præsenterede 
duelige Mænd til de Kirker, han havde Patronatsret til, vilde Bisperne 
ikke anerkjende hans indstilling, men beskikkede uden at spørge ham 
andre Personer efter deres Tykke. Da det var usømmeligt at krænke 
Kongens Ret og Ære, befalede Paven Ærkebispen og de danske Biskop­
per at undlade sligt og stede dem til Kirkerne, som lovlig vare kaldede. 
(Strid om Kongens Patronatsret, cfr. Kirkehist. 1. S. 595—96).

Gregorius Episcopus etc. ven. fratribus . . Archiepiscopo 
Lundensi et Suffraganeis eius Salutem etc. Karissimus in 
Christo filius noster . . Illustris Rex Dacie grauem ad nos 
querimoniam destinauit, quod cum idem ad uacantes Regni 

Ny kirkehist. Saml. III. 6
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sui ecclesias, in quibus ius optinet patronatus, uobis perso­
nas idoneas represented uos iure suo priuare forte inten­
dentes eundem non admittitis presentatos ab ipso, sed 
eo irrequisito et omnino contempto prefatas ecclesias de 
personis alijs pro uestre uoluntatis arbitrio in suum preiu- 
dicium ordinatis. Quia uero non decet uos iuri et honori 
derogare Regis eiusdem, sed ipsum potius in sua iustitia 
confouere, vni. u. mo. per apostolica uobis scripta man­
damus, quatenus ab eius grauamine desistentes, presentatos 
ab eodem canonice ad predictas ecclesias, sicut ad uestrum 
spectat officium, sine difficultate qualibet admittatis, ita quod 
ad nos super hoc ulterius querimonia non recurrat, neque 
cogamur eidem aliter prouidere, sed prudentiam uestram 
debeamus exinde potius commendare. Datum Interamn. 
ij. Non. Feb. p. n. Anno Decimo.

7.
Gregorius IX. 28 Januar 1238.

Kong Valdemar fik som en særdeles Gunstbeviisning Tilladelse til 
at han maatte bruge en Kanlk af hver af Rigets Kathedralkirker, hvem 
han maatte finde skikket, til Rigets Tarv eller til sin personlige Tjeneste, 
saaledes at han oppebar sit Præbendes Indkomster, som var han per­
sonlig tilstede, med Undtagelse af Distributionerne, som tilfaldt de 
Tjenstgjørende.

Gregorius’ etc. Rarissimo in Christo filio . . Illustri 
Regi Dacie Salutem etc. Regalis deuotionis sublimitas, 
quam a tuis predecessoribus in regiam deriuatam personam 
circa Romanam ecclesiam laudabilium operum preconio 
gerere comprobaris, nos uehementius exhortatur, ut illa 
studeamus efficere, que tue nouerimus excellentie compla­
cere. Tuis igitur precibus inclinati, serenitati tue presen- 
tium auctoritate concedimus, ut de qualibet ecclesia cathe- 
drali Regni Dacie unum canonicum y quem tibi noueris 
oportunum pro utilitate eiusdem Regni uel tue necessitate 
persone, in tuo ualeas seruitio retinere, ita tamen quod 
prebendarum suarum prouentus integre percipiant, ac si
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personaliter in suis ecclesiis residerent, distributionibus co­
tidianis exceptis, que consueuerunt dumtaxat seruientibus 
exhiberi. Nulli ergo nostre concession. etc. Siquis autem 
etc. Datum Laterani v. kal. Febr. p. n. Anno Undecimo.